

Số 41-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ
ở cơ sở năm 2024

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2024, Ban Chỉ đạo tỉnh về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) ban hành kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá kết quả triển khai, tổ chức thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; làm rõ những kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; bài học kinh nghiệm, những mô hình hay, cách làm tốt trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của các địa phương, đơn vị.

2. Tổng hợp các kiến nghị, đề xuất về các chủ trương, giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong thời gian tới.

3. Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ thời gian.

II- NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

- Việc xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền để cụ thể hóa chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và thực hiện các nghị quyết, quy định, kết luận, chỉ thị của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, công

tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, các chủ trương của cấp ủy đảng, chính quyền, địa phương, đơn vị.

- Hoạt động của ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở các cấp; việc triển khai kế hoạch hoạt động hằng năm của ban chỉ đạo; kiện toàn, phân công nhiệm vụ thành viên; đảm bảo kinh phí hoạt động; công tác phối hợp của ban chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền.

- Công tác kiểm tra, giám sát; sơ kết, tổng kết; nhân rộng các điển hình, mô hình thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

2. Kết quả thực hiện các văn bản về thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

- Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động (*nội dung chương V*).

- Việc thực hiện các văn bản của tỉnh về dân chủ ở cơ sở.

III- KIỂM TRA TRỰC TIẾP

1. Thời gian, thời điểm kiểm tra

- Thời điểm kiểm tra: Từ tháng 01/2023 đến thời điểm kiểm tra.

- Thời gian kiểm tra: Trong quý II và quý III năm 2024 (*lich kiểm tra cụ thể sẽ có thông báo sau*).

2. Đối tượng kiểm tra và thành phần đoàn kiểm tra

2.1. Tại ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện

- Đối tượng kiểm tra:

+ Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện Nậm Nhùn.

+ Ban Chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC huyện Than Uyên.

- Thành phần đoàn kiểm tra:

+ Đồng chí Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, Trưởng đoàn.

+ Đồng chí đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Phó đoàn (*Riêng đối với huyện Nậm Nhùn bổ sung đồng chí Phó đoàn thuộc Sở Nội vụ*).

+ Các thành viên: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng, ban tham mưu thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ.

2.2. Tại một số cơ quan, đơn vị theo các loại hình QCDC ở cơ sở:

*** Kiểm tra một số cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập về thực hiện dân chủ theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở**

- **Đối tượng kiểm tra:** Sở Xây dựng, Sở Thông tin và Truyền thông; huyện Nậm Nhùn (kiểm tra từ 4 - 6 cơ quan, đơn vị trực thuộc).

- Thành phần đoàn kiểm tra:

+ Đồng chí Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, Trưởng đoàn.

+ Đồng chí đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ, Phó đoàn.

+ Các thành viên: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng, ban tham mưu thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nội vụ.

*** Kiểm tra một số xã, thị trấn về thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở**

- Đối tượng kiểm tra:

+ Huyện Than Uyên: Ban Chỉ đạo QCDC các xã: Ta Gia, Mường Than, Hua Nà, Tà Mung và thị trấn Than Uyên.

+ Huyện Nậm Nhùn: Ban Chỉ đạo QCDC các xã: Nậm Pì, Hua Bum, Nậm Ban, Trung Chải và thị trấn Nậm Nhùn.

- Thành phần đoàn kiểm tra:

+ Đồng chí Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, Trưởng đoàn.

+ Đồng chí đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Phó đoàn.

+ Các thành viên: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo, chuyên viên phòng, ban tham mưu thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ.

*** Kiểm tra một số doanh nghiệp thực hiện dân chủ theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và Nghị định số 145/2020/NĐ-CP, ngày 14/12/2020 của Chính phủ:**

- **Đối tượng kiểm tra:** Ngân hàng Chính sách Xã hội chi nhánh Lai Châu, Ngân hàng Cổ phần Bưu điện Liên Việt chi nhánh Lai Châu, Công ty Cổ phần cao su Lai Châu.

- Thành phần đoàn kiểm tra:

+ Đồng chí Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, Trưởng đoàn.

+ Đồng chí đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh, Phó đoàn.

+ Các thành viên: Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo, chuyên viên ban tham mưu thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

3. Thành phần làm việc tại các địa phương, đơn vị được kiểm tra

- Cấp huyện: Ban chỉ đạo huyện về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Cấp xã: Đại diện thường trực cấp ủy; ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đại diện các đơn vị liên quan; đại diện một số ban công tác mặt trận bản, tổ dân phố.

- Cơ quan, doanh nghiệp: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, doanh nghiệp; ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, ban thanh tra nhân dân và các phòng, ban, đơn vị liên quan.

- Mời đại diện ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở các huyện, thành phố, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (có đơn vị trực thuộc được kiểm tra) dự buổi làm việc của Đoàn kiểm tra với đơn vị được kiểm tra.

4. Phương pháp tiến hành

4.1. Đối với ban chỉ đạo các huyện được kiểm tra

- Ban chỉ đạo các huyện được kiểm tra chuẩn bị báo cáo (theo đề cương gửi kèm kế hoạch này) gửi về Đoàn kiểm tra (Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước thời gian kiểm tra 10 ngày.

- Tại buổi làm việc, Đoàn kiểm tra nghe báo cáo tóm tắt về các nội dung kiểm tra; trao đổi ý kiến với thành phần dự làm việc; kiểm tra hồ sơ tài liệu liên quan; thông qua biên bản kiểm tra.

4.2. Đối với xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp được kiểm tra

- Các đơn vị được kiểm tra thực hiện dân chủ ở cơ sở xã, phường, thị trấn: Chuẩn bị báo cáo (theo đề cương gửi kèm kế hoạch này) gửi về Đoàn kiểm tra (qua Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh) trước thời gian kiểm tra 5 ngày.

- Các đơn vị được kiểm tra thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập: Chuẩn bị báo cáo (theo đề cương gửi kèm kế hoạch này) gửi về Đoàn kiểm tra (qua Sở Nội vụ) trước thời gian kiểm tra 5 ngày.

- Các đơn vị được kiểm tra thực hiện dân chủ trong doanh nghiệp: Chuẩn bị báo cáo (*theo đề cương gửi kèm kế hoạch này*) gửi về Đoàn kiểm tra (*qua Liên đoàn Lao động tỉnh*) trước thời gian kiểm tra 5 ngày.

- Tại buổi làm việc, Đoàn kiểm tra nghe báo cáo tóm tắt của đơn vị được kiểm tra về các nội dung kiểm tra; nghe ý kiến của lãnh đạo cấp ủy; trao đổi ý kiến với thành phần dự làm việc; kiểm tra hồ sơ tài liệu liên quan và thông qua biên bản kiểm tra.

- Sau khi kiểm tra tại cơ sở, Đoàn kiểm tra làm việc với ban chỉ đạo quy chế dân chủ các huyện, Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (*có cơ sở trực thuộc được kiểm tra*) để thông báo về kết quả kiểm tra.

IV- TỰ KIỂM TRA

1. Thời điểm kiểm tra: Từ tháng 01/2023 đến thời điểm kiểm tra.

2. Đối tượng, phương pháp tiến hành

- Các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (*không thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp*) tự kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở địa phương, đơn vị.

- Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ các huyện, thành phố, đảng ủy trực thuộc chỉ đạo, đôn đốc cơ sở tự kiểm tra; đồng thời tự kiểm tra hoạt động của ban chỉ đạo; tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra của địa phương, đơn vị gửi Ban Chỉ đạo tỉnh (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) **trước ngày 20/7/2024**.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra theo loại hình được phân công theo dõi gửi Ban Chỉ đạo tỉnh (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*) **trước ngày 20/7/2024**.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh chủ động trao đổi, thống nhất với các địa phương, đơn vị và tham mưu xây dựng lịch trình kiểm tra của Đoàn kiểm tra.

2. Các cơ quan, đơn vị có thành viên tham gia Đoàn kiểm tra tạo điều kiện về thời gian, phương tiện và các vấn đề liên quan, giúp các thành viên Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

3. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các đơn vị, địa phương tự kiểm tra và được kiểm tra trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo việc chuẩn bị báo cáo, hồ sơ liên quan và bố trí, địa điểm, thành phần làm việc theo kế hoạch; gửi báo cáo tự kiểm tra, kiểm tra đảm bảo thời gian quy định.

4. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh được phân công theo dõi các huyện, thành phố, đảng ủy trực thuộc có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

5. Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh tham mưu báo cáo kết quả của Đoàn kiểm tra và dự thảo các kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Nơi nhận:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các DNNN, công ty CP, công ty TNHH,
- Các đơn vị được kiểm tra,
- Các thành viên BCĐ tỉnh,
- Tổ chuyên viên giúp việc BCĐ tỉnh,
- Lưu BCĐ tỉnh.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Vũ Mạnh Hà